PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

COMISSÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL RESUMIDO DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e de acordo com o Art. 37, inciso II, da
Constituição Federal de 1988, divulga e estabelece normas para a abertura das inscrições para realização de Concurso Público de Provas
em datas, locais e horários a serem oportunamente divulgados, destinado a selecionar candidatos para provimento de cargo público do
seu Quadro, nos termos da Lei 2.345/2000 e suas alterações posteriores.

Observadas as disposições constitucionais e, em particular, as normas contidas no Edital Completo, faz saber que os trabalhos estarão sob
a responsabilidade e serão executados através da Empresa SigmaRH Agenciamento e Recursos Humanos Ltda., supervisionada pela
Comissão dos Concursos Públicos.

Das Disposições Preliminares

Os princípios norteadores do presente Concurso Público estão fundamentados na Constituição Federal. Os princípios, fundamentos,
administração e execução do Concurso Público serão regidos pelo Edital Completo e executados pela SigmaRH, cabendo a Prefeitura
Municipal de Vargem Grande do Sul o acompanhamento, através da Comissão dos Concursos Públicos.

O Concurso Público de Provas destina-se a selecionar candidatos para provimento de cargo do quadro da Prefeitura Municipal de Vargem
Grande do Sul, providos na forma como se encontram estabelecidos na Tabela I e Anexos, deste Edital, no que se refere ao quantitativo de
cargos vagos e também para cadastro de reserva, escolaridade/habilitação exigida, carga horária e salário mensal.

TABELA I

Ord. Cargo Vaga
C. H.

h/sem.
Salário(*)

R$
Requisitos

Mínimos Exigidos
Valor

Inscr. R$

01
Agente Comunitário de Saúde
ESF I - Dr. Natalino Lopes
Aliende

01 40 977,54(**)
Ensino Fund. Completo e residência nos
bairros de atuação conforme Anexo VI

30,00

02
Agente Comunitário de Saúde
ESF II - São José

01 40 977,54(**)
Ensino Fund. Completo e residência nos
bairros de atuação conforme Anexo VI

30,00

03
Agente Comunitário de Saúde
ESF III - Dr. Arcelino Anadão

01 40 977,54(**)
Ensino Fund. Completo e residência nos
bairros de atuação conforme Anexo VI

30,00

04
Agente Comunitário de Saúde
ESF VI - Santo Expedito

01 40 977,54(**)
Ensino Fund. Completo e residência nos
bairros de atuação conforme Anexo VI

30,00

05 Assistente Social  01 30 2.552,21
Ensino Superior Completo

e registro no CRESS
60,00

06 Auxiliar Administrativo  01 40 903,11
Ensino Fundamental Completo

e noções de informática
30,00

07 Auxiliar de Enfermagem  01 40 1.107,02
Ensino Médio Completo, Curso específico de
Auxiliar de Enfermagem e registro no COREN

35,00

08 Auxiliar em Saúde Bucal  01 40 1.107,02
Ensino Médio Completo, Curso especifico de

formação em Auxiliar em Saúde Bucal
e registro no CFO e CRO

35,00

09 Coordenador do CRAS  01 40 1.882,73
Ensino Superior Completo e registro

profissional no respectivo Conselho Regional
50,00

10 Coordenador do CREAS  01 40 1.882,73
Ensino Superior Completo e registro

profissional no respectivo Conselho Regional
50,00

11 Coveiro  01 40 852,85
Ensino Fundamental Incompleto

Mínimo 4ª Série
25,00

12 Escriturário  01 40 977,54
Ensino Médio Completo
e noções de informática

30,00

13 Farmacêutico  01 40 2.552,21
Ensino Superior Completo

e registro no CRF
60,00

14 Merendeiro  01 40 852,85
Ensino Fundamental Incompleto

Mínimo 4ª Série
25,00

15 Motorista  01 40 977,54
Ensino Fund. Incompleto - mínimo 4ª série

e C.N.H “D” ou “E”
30,00

16
Operador de Máquinas
(Motoniveladora)

01 40 1.107,02
Ensino Fund. Incompleto - mínimo 4ª série

e C.N.H “D” ou “E”
35,00

17
Operador de Máquinas
(Retroescavadeira)

01 40 1.107,02
Ensino Fund. Incompleto - mínimo 4ª série

e C.N.H “D” ou “E”
35,00

18
Operador de Máquinas
(Esteira)

01 40 1.107,02
Ensino Fund. Incompleto - mínimo 4ª série

e C.N.H “D” ou “E”
35,00

2

19 Orientador Social  01 40 1.107,01 Ensino Médio Completo 35,00

20 Psicólogo  01 40 2.552,21
Curso Superior Completo de Psicólogo

e registro no CRP
60,00

21
Técnico de Segurança do
Trabalho

01 40 1.480,34
Curso Técnico de Segurança do Trabalho,

Ensino Médio Completo e registro no MTE
40,00

(*) Auxílio Alimentação no valor de R$ 220,00.
(**) complemento de (R$ 36,46) referente ao piso da categoria.

Das Inscrições

A inscrição do candidato implica no conhecimento prévio e na tácita e expressa aceitação das instruções e normas estabelecidas no Edital
Completo e seus anexos.

As inscrições serão efetuadas exclusivamente pela internet, no site www.sigmarh.com.br, a partir das 8 horas do dia 18/03/2015 (quarta-
feira) até às 23h59min59seg do dia 31/03/2015 (terça-feira).

Ao candidato que não tiver acesso à Internet para efetuar sua inscrição no certame, será disponibilizado, gratuitamente,
equipamento com recursos para fazê-la, no “Acessa São Paulo”, situado na Praça Washington Luis nº 613 - Centro - Vargem Grande
do Sul/SP.

Os candidatos poderão inscrever-se em DOIS cargos, desde que os cargos sejam de grupos diferentes, que terão as Provas aplicadas
em horários diferentes, como mostra a divisão dos grupos abaixo:

GRUPO 01 GRUPO 02

Agente Comunitário de Saúde  Auxiliar Administrativo

Assistente Social  Auxiliar em Saúde Bucal

Auxiliar de Enfermagem  Coordenador do CRAS

Coordenador do CREAS  Farmacêutico

Coveiro  Merendeiro

Escriturário  Operador de Máquinas (Motoniveladora)

Motorista  Operador de Máquinas (Retroescavadeira)

Operador de Máquinas (Esteira)  Orientador Social

Psicólogo  Técnico de Segurança do Trabalho

Para efetuar a inscrição, o candidato deverá:

a) Acessar o site www.sigmarh.com.br, clique em “Inscrições Abertas” na área destinada ao Concurso Público da Prefeitura
Municipal de Vargem Grande do Sul.
b) Preencha todos os campos do formulário de inscrição e clique em “Cadastrar”. Após a aceitação o interessado receberá um e-mail
automático confirmando o preenchimento do formulário, para isso o interessado deverá ter preenchido corretamente no
formulário, um endereço de e-mail válido.
c) A seguir o interessado estará visualizando a página do “Status da Inscrição”, clique em “Boleto Bancário”.
d) Imprima o Boleto para pagamento da Taxa de Inscrição, em qualquer agência bancária ou terminal de autoatendimento.
e) Após o pagamento do Boleto, que poderá ser efetuado até dia 01/04/2015 (quarta-feira), será enviado ao candidato, no prazo de
3 (três) dias úteis, um e-mail de confirmação de pagamento, efetivando sua inscrição.
g) Para confirmar o deferimento da inscrição veja o Capítulo III do Edital Completo.

O candidato poderá solicitar a isenção do valor da inscrição, nos dias 25 e 26 de março de 2015, das 8h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00,
na Prefeitura Municipal, situado na Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP, apresentando o boleto bancário
impresso conforme item 2.4 do Edital Completo e deverá comprovar o número da Base do Cadastro Único para Programas Sociais-
CadÚnico, ou seja, o Número de Identificação Social (NIS) e a declaração de que pertence a uma família de baixa renda (renda mensal “per
capta” de até meio salário mínimo ou renda familiar mensal de até três salários mínimos).

Da Divulgação

A divulgação oficial do inteiro teor do Edital Completo, seus anexos e os demais Aditivos, se houver, relativos às informações referentes às
etapas deste Concurso Público serão publicados no site www.sigmarh.com.br e www.vgsul.sp.gov.br e no Quadro de Avisos da Prefeitura
Municipal de Vargem Grande do Sul e, para as inscrições e resultados de cada fase do Concurso Público no Jornal “Folha de Vargem”.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Vargem Grande do Sul, 13 de março de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA
Prefeito Municipal
Ciente e de Acordo,

CLAUDIO LUIZ FERVORINE

SigmaRH